Aos

Excelentíssimos Chefes de Estado e de

Governos dos Países que Integram a

Comunidade de Desenvolvimento da

África Austral (SADC) e. Delegados à

43.ª Cimeira

CC: Presidência da República, Assembleia Nacional, Tribunal Constitucional,

Partidos Políticos Angolanos, Organização das Nações Unidas, União
Africana, União Europeia, Liga Árabe, Amnistia Internacional, Artistas e
Figuras Públicas Mundiais e Comunidade Internacional

ASSUNTO: Manifesto Contra a Realização em Luanda da 43.ª Cimeira da

Comunidade de Desenvolvimento da África Austral (SADC)

Excelências, os melhores cumprimentos.

Sabe-se que está prevista a participação de vossas excelências na 43.ª

Cimeira da SADC, agendada para o período de 7 a 17 de Agosto do

corrente ano, em Luanda, em que Angola vai assumir a presidência da

organização.

Antecipadamente registamos que o povo angolano é, por natureza,

acolhedor e hospitaleiro, pelo que seria da nossa parte mais uma

oportunidade de o demonstrarmos com uma receção jubilosa. Entretanto,

ocorre que o país atravessa um momento particularmente difícil em

decorrência das políticas implementadas nos seis anos de governação do

“Presidente” João Lourenço.

Dados da ONU, do Instituto Nacional de Estatística, da Freedom House e da

Transparência Internacional, relativos aos anos 2022 e 2023, apresentam

recuos significativos ou estagnação nos indicadores abaixo:

• Índice Global de Fome:  Angola ocupa a posição 97.ª num universo

de 116 países, classificação que coloca Angola no grupo de países

considerados de nível grave de fome;

• Desemprego na Juventude:  a taxa é de 60%, com agravante de 37%

dos jovens trabalharem biscates “na informalidade”, sendo que

apenas 3% dos jovens em idade activa têm emprego formal;

• Índice da Liberdade de Imprensa: Angola ocupa a posição 125.ª num

universo de 180 países, tendo descido26 lugares face à 99.ª posição

ocupada em 2022;

• Índice de Percepção da Corrupção: Angola ocupa a posição 116.ª

num universo de 180 países. Apesar de ter subido 20 lugares

comparativamente a 2021, a prática mostra um acentuar da

corrupção, sendo hoje mais efectiva no sector da justiça e na

presidência com a normalização das adjudicações por ajustes

directo.

Em face disso, nós, milhões de angolanos e legítimos soberanos, vimos levar

ao vosso conhecimento que iremos boicotar a realização da 43.ª Cimeira da

SADC em Luanda com base nos fundamentos que a seguir se apresentam:

• O “Presidente” João Lourenço não é presidente legítimo de Angola,

subverteu a ordem democrática e, contra a vontade do povo, se

alojou na Presidência da República, onde se mantém por meio do uso

da força e intimidação;

• O “Presidente” João Lourenço persiste nas opções políticas e

económicas que em seis anos conduziram o país a um retrocesso sem

paralelos na história do pós-guerra, marcado por contracções da

economia ano após ano, inflação, instabilidade cambial,

endividamento público histórico, desemprego e miséria generalizada,

havendo hoje cidadãos lúcidos a alimentarem-se de sobejos

recolhidos em contentores de lixo;

• O “Presidente” João Lourenço falhou na sua cruzada contra a

corrupção. Aliás, hoje está claro que o tão badalado combate à

corrupção não passou, por um lado, i) de uma estratégia que visou

fanatizar as consciências dos cidadãos que clamavam por

moralidade na gestão pública e, por outro, ii) de uma agenda oculta

de instrumentalização dos órgãos de justiça para perseguir e aniquilar

os seus correligionários que eventualmente lhe fariam oposição no

MPLA e outros por quem não nutre simpatia, o chamado Lawfare.

Com recurso à mesma receita de Lawfare, afastou as empresas dos

seus adversários e, estranhamente, passou a fazer o mesmo que

faziam os corruptos que diz combater, recorrendo abusivamente a

contratações por ajuste directo, i.e., contratação simplificada à

margem da lei, sendo quase sempre feitas adjudicações de valores

astronómicos a um grupo selecto de empresas associadas a si, e.g.

Omatapalo, Carrinho, Mitrelli Group, Limited, DAR ANGOLA e outras;

• O “Presidente” João Lourenço tem sido contumaz na violação dos

direitos humanos. Enquanto Comandante-em-Chefe das Forças

Armadas Angolanas é o autor moral da chacina de quase 100

pessoas em Cafunfu, sendo igualmente responsável pelo rapto e

execução de manifestantes, perseguição e espancamento de

jornalistas, activistas e outras vozes contestatárias, contando-se no seu

consolado uma lista extensa de cidadãos indefesos mortos pela

Polícia Nacional em manifestações e abordagens policiais, a qual se

incluem mulheres e crianças;

• O “Presidente” João Lourenço passou a ser um factor de instabilidade

nacional, pois instiga o ódio partidário e o divisionismo entre os

angolanos, insulta os cidadãos que dele discordam, não tem sentido

de Estado, não respeita os opositores e manietou e sequestrou as

instituições do Estado (Tribunais, Procuradoria Geral da República,

serviço de inteligência, forças armadas, Polícia Nacional, meios de

comunicação, para citar alguns) usando-as para o seu projecto de

assassinato de caracter de adversários políticos e cercear as

liberdades fundamentais.

Excelências,

Por tudo acima exposto e sem descurar da missão principal da SADC,

enquanto comunidade para o desenvolvimento da África Austral,

acreditamos que a instituição perfila-se como guardiã dos direitos,

liberdades e garantias fundamentais e promotora da democracia, dos

direitos humanos e da solidariedade entre os povos, rogamos que se

solidarizem com a causa do povo angolano, evitando qualquer

aproximação ao presidente ilegítimo senhor João Lourenço, sendo  que um

posicionamento contrário ao alvitrado será visto pelos angolanos como

cumplicidade.

Pedimos aos Chefes de Estado e de Governo que se abstenham de

participar e de mandar as respectivas delegações à 43.ª Cimeira, em

consideração ao clamor do povo angolano, adiantando que serão

desencadeadas, a partir do dia 7 de Agosto, ondas de protestos de rua em

todo território nacional que irão dar às sedes dos Governos Provinciais e ao

Palácio Presidencial, por sinal, local onde se prevê o encerramento da

Cimeira.

Paralelamente, informamos que estão em curso no país encontros de

concertação envolvendo entidades ligadas à academia, igreja, activismo,

jornalismo, sindicatos, associações, partidos políticos e ONGs, com vista a se

encontrar caminhos que levem a Assembleia Nacional a instruir um processo

de destituição do senhor João Lourenço, nos termos das alíneas b), c) e e)

do artigo 129.º da Constituição da República de Angola, havendo,

entretanto, algumas reservas sobre a decisão dos Tribunais Supremo e

Constitucional sobre uma eventual petição de destituição, uma vez que

estão sequestrado.

Por fim, apelamos a solidariedade e ajuda da União Africana, Organização

das Nações Unidas, União Europeia, liga árabe, ONGs, artistas e figuras

mundiais para que os angolanos possam construir uma sociedade assente

no respeito pela dignidade da pessoa humana, na vontade do povo livre,

na justiça, na democracia, solidariedade, na paz, na igualdade e no

progresso social e, ao corpo diplomático acreditado em Angola, exortamos

que informem aos respectivos cidadãos a ficarem em casa no período

aludido.

Cientes de que o assunto merecerá a vossa atenção, renovamos os votos

de melhores cumprimentos.

Viva a democracia e as liberdades e garantias fundamentais!

Feito aos 12 de Julho de 2023

Subscritores

1- Nelson Adelino Dembo “Gangsta/0044 7928268039

2- Ariel Bango/0044 7799197609

3- Anastácio da Cruz/0044 7466911627

4- Gisela Silva/0044 7310956784

5- Isidro Fortunato/0044 7392391196

6- Hitler Samussuku/00244 929419987

7- Dito Dali/00244 995457818

8- Finúria Silvano

9- Flávio Marques

10- Manuela Da Cruz

11- Sara Ngueve

12- Elmiro Perdeneira

13- Luis Edson

14- Florença Capita

15- Denda Cristensen

16- Idris Kilolo

17- Yangue Clarke

18- Ana Paula Carmona

19- Zé Dimuca

20- Francisca Norton

21- João Paulo

22- Joka Santos

23- Joana Freitas

24- José Fernandes

25- Kiame Neto

26- Mauro Cortez

27- Paulo Silva

28- Miguel Angelo

29- Napoleão Inglês

30- Nuno Nogueira

31- Alione Alfredo " Dr. Aly"

32- Vicente Lisboa

33- Francisco Tito

34- Fernando Pedro

35- Fernando Buila

36- João António

37- Fernando António

38- Jacinto Machado

39- Pedro Mbongo

40- Binilson

 41- Nelson Mucazo Euclides

 42- Júlia Tembo Rodrigues

 43- Ras Ngungo

 44- Mwana Katchokwé

 45- Del Silício Staar

 46- Pedro Nafa

 47- Ezequiel Tchitambala

 48- Elindo Mukapa

 49- Tamaro Kaxita

 50- Herme Camacoza

 51- Fábio Muavo

 52- Simão Calonda

 53- Gourgel Araújo

 54- João Lau Uegie Muakanhika

 55- António Chibuabua Martins

 56- Venâncio Narciso dos Santos

 57- Dilson januzai

 58- Americano Muhongo

 59- Alcaides Sandala

 60- Lemos Hebo

 61- Livulo Paulo

 62- Tamaro Kaxita

 63- Venancio dos Santos

 64- Bernardo Santos

 65- Oliveira Domingos

 66- Agostinho Soares

 67- Alex Farias

 68- António jonatas

 69- Armando N'zinga

 70- Bernardo Fortuna

 70- Bruno Fortunato

 71- Daniel Kanga

 72- Edeardo Cesar

 73- Cesar Gomes

 74- Henriques Santos

 75- Dedé Cordeiro

 76- Arlete Cordeiro

 78- Luis de Castro

 79- Francisco Kitocha

 80- Gilberto dos Santos

 81- Edgar Kapapelo

 82- Jonas Costa

 83- Jonas Mulato

 84- José Fernandes Teca

 85- Jovanny dos Santos

 86- Lania Domingos

 87- Manuel Gonçalves Timóteo

 88- Manuel Sumbula

 89- Manuel Simba

 90- Pedro Samajolo

 91- Samuel Máximo

 92- Simão Cativa

 93- Didio dos Santos

 94- Esmeralda de Jesus

 95- Ester Matozinho

 96- Carmo Pensador

 97- Francisca Norton

 98- Israel Cruz

 99- Manuel Panda

100- Sérgio Martins

101- Serafim dos Santos

102- Jaihr Orlando

103- Américo Kassongo

104- Orlando Pereira

105- Orlando Chiemba

106- Belita Devina

107- Rosário Climbe

108- Filipe Martins

109- Flávio Marquês

110- Flávio Vieira

111- Dinho Gravata

112- José Augusto

113- Manuel Lisboa

112- Mfuca Muzemba

113- Moisés Amadeu

114- Osvaldo Bulica

115- Rosa dias Santos

116- Ruth Afonso

117- Sandra Cabinda

118- Sílvia Almeida

119- Silvio Teixeira

120- José Lukaku

121- Dionísio Mucumbi

122- Ricardo Ussopa

123- Yangala Diamoneka

124- Walter Rosa

125- Anabela Sapalalo

126- Francisco Silvio

127- Jeiel de Freitas

128- Jaime Ulaloca

129- Anacleto de Jesus

130- David Botelho

131- Janice Coelho

132- Domingos Fernandes

133- Daniel Manuel Mendonça Ferreira

134- Osvaldo Cardoso

135- Rui Neto

136- N'gola Damba

137- Wasolua Mayassi

138- Jonas Sima Carlos

139- Mariana Viegas Pereira

140- Ricardo Pereira Orlando

141-Sana Pedro

142-José Fernandes

143- Albano Luther Neto

144- Alfredo Afonso Ferramenta

145- Alves de Sousa Tavares

146- Américo Kassongo Orlando

147- Arestides Paulo Silva

148- Gomes chicote

149- Carolina Mendes Santos

150- Domingos Manuel Simba

151- Francisco Fernandes

152- Carlos Cardoso

153 -Helder Chihuto

154-Cavula Otcha

155- Roberto Liberato

156- Magda Kiffen

157- Jorge Liberato

158 - Simão Cativa

159- Pedro Castelo

160- -Luisa Francisco

161- Benvinda Gomes

162- Elizangela António

163 -Tchize dos Santos

164- José Bamba

165 -Jorge Capitao

170- Milena Neibla

171- Leonardo Quarenta

172- Marisa Abrigada

173- Capote

174- Daniel Ndele

175- Bernardo Chiwale

176- Maria Manuel

177- Pedro Castelo

178- Castro Quiala

179- Elikiesse Vieira

180- Gancia Nunes.

181- Juliana Tavares

182- Arquivaldo Caboiongo

183-Kassia Alexandre

184- Larissa Teixeira

185- Vanda Figueredo

186- Lataniela Daniel

187- Aquino Gonguela

188- Jéssica Vissolela

189- José Oliveira

190- Maria Lopes

191- Urbano Gaspar

192- Mbanza Hanza

193- Cristicia de Paula

194- Fernanda Dias

195- Daniel Ndele

196- Milena Neibla

197- Cheik Hata

198- Mona N’gola

199- Euclides Castro

200- Cláudio Morais

201- Eva Franklin

202- Valde Costa

203- Orlando Fonseca

204- Maria Manuel

205- Dilson França

206- Laura Gonçalves

207 -Timóteo Miranda